MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA EXECUTIVA

Departamento do Sistema Nacional do Meio Ambiente

OFÍCIO Nº 10284/2024/MMA

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Aos Membros do Comitê de Integração de Políticas Ambientais (CIPAM) do Conselho Nacional do Meio
Ambiente

Assunto: Convocação da 24ª Reunião Ordinária do CIPAM.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02000.001272/2012-02.

Prezados(as) Senhores(as),

Em cumprimento ao art. 27 do Regimento Interno do Conama, convoco V.S.as. para a 24ª
Reunião Ordinária do CIPAM , a ser realizada no dia 21 de janeiro de 2025, terça-feira, das 9:30 às
12:00.

 A reunião acontecerá de maneira remota, via plataforma Teams, e terá como pauta as
seguintes propostas de Resoluções Conama:

a) Processo nº 02000.004578/2024-46. Autor: Instituto Alana. Resumo: "Define
princípios e diretrizes para garantia de justiça climática e combate ao racismo ambiental
e dá outras providências."

b) Processo nº 02000.001228/2024-28. Autor: Ministério do Meio Ambiente e Mudança
do Clima. Resumo: "Dispõe sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes,
complementa e altera a Resolução nº 357, de 17 de março de 2005, do Conselho
Nacional do Meio Ambiente-CONAMA.".

c) Processo nº 02000.012159/2024-88. Autor: Ministério do Meio Ambiente e Mudança
do Clima. Resumo: "Atualiza o Programa Nacional de Controle de Qualidade do Ar -
Pronar."

d) Processo nº 02000.012515/2024-63. Autor: Ministério do Meio Ambiente e Mudança
do Clima. Resumo: "Estabelece diretrizes para a elaboração dos Planos para Episódios
Críticos de Poluição do Ar e os valores referenciais para declaração dos níveis críticos de
poluição atmosférica."

e) Processo nº 02000.013396/2024-66. Autor: Ministério do Meio Ambiente e Mudança
do Clima. Resumo: "Dispõe sobre critérios e condições mínimas para emissão de
Autorização de Supressão de Vegetação, Autorização de Uso Alternativo do Solo e Corte
de Árvores Isoladas para fins de desenvolvimento de atividades agrossilvipastoris."

Os documentos que serão discutidos estão disponíveis na página do CIPAM no site do
CONAMA. O quórum de abertura levará em conta o número de membros que acessarem a
videoconferência no dia e horário determinados.

Agradecemos a confirmação de presença. Eventuais dúvidas, o Departamento de Apoio ao
Conama está à disposição por meio dos seguintes contatos: (61) 2028-1685 / conama@mma.gov.br.

Atenciosamente,

OFÍCIO 10284 (1861206)         SEI 02000.001272/2012-02 / pg. 1

https://conama.mma.gov.br/index.php?option=com_sisconama&view=comite&id=1
mailto:conama@mma.gov.br

assinatura eletrônica
João Paulo Ribeiro Capobianco

Presidente

Documento assinado eletronicamente por João Paulo Ribeiro Capobianco , Secretário-Executivo, em
27/12/2024, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1861206 e o
código CRC BD20EF06.

Processo nº 02000.001272/2012-02 SEI nº 1861206
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, Brasília/DF, CEP 70068-901 - http://www.mma.gov.br/, sepro@mma.gov.br, Telefone:
(61)2028-1206

OFÍCIO 10284 (1861206)         SEI 02000.001272/2012-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.mma.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	OFÍCIO 10284 (1861206)